
 

COMUNE DI CICERALE  

Provincia di Salerno 
Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

N°  51  del  31 LUGLIO 2017       

OGGETTO: Progetto ricognizione misure di regolamentazione sosta aree di circolazione 

urbana � disamina ed approvazione.  

 

L�anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 

18.00 nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, 

convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l�adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 

                                                                                                              Presenti                    Assenti 
1) � CARPINELLI Francesco               Sindaco                 si  

2) � VERDEVALLE  Daniele                 V. Sindaco   si                          

3) � GATTO Carla                             Assessore             si                                  

   
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull�oggetto sopra indicato. 

 

VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 

favorevole. 

 

 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

id8180015 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 

http://www.comune.cicerale.sa.it
mailto:segreteria@comune.cicerale.sa.it


PROPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE   

OGGETTO: Progetto ricognizione misure di regolamentazione sosta aree di circolazione urbana � 

disamina ed approvazione.  

PREMESSO che: 

1) con delibera di G.C.n.30 del 03/05/2017 l�Amministrazione Comunale disponeva: 

a. �di autorizzare la predisposizione di un piano traffico urbano per il Capoluogo e 

Frazione, nell�ambito della delimitazione dei centri urbani, che, rispondendo ad 

esigenze di sicurezza della circolazione, comporti l�individuazione e la regolamentazione 

delle aree da destinarsi a parcheggi e ad aree di sosta, accompagnate da un sistema di 

dissuasori e di misure di contrasto ai comportamenti di contravvenzione ai divieti 

imposti al Codice della Strada� 

b. �di rivedere il sistema di videosorveglianza affidato alla cura dell�Ufficio di Polizia 

Municipale, regolamentando il funzionamento e l�accesso alle postazioni di controllo 

dell�impianto di videosorveglianza� 

c. �di incaricare il Responsabile del Servizio Viabilità, Mobilità, con l�ausilio degli addetti 

all�Ufficio di Polizia Municipale, all�adozione degli atti e determinazioni occorrenti ivi 

comprese le necessarie disposizione del personale�. 

2) con decreto sindacale n.4 del 24/05/2017 veniva nominato quale Responsabile dell�Area 2 Ambito 

�Centro Operativo, Viabilità, Mobilità� il p.a. ANTONIO MANZO; 

3) con determina di ufficio n.60 del 25/05/2017 il p.a. Antonio Manzo nominava il tecnico comunale 

Geom. Paolo Liguori quale responsabile del procedimento dell�ambito  �Centro Operativo, 

Viabilità, Mobilità�; 

4) il comune non è provvisto di un piano traffico urbano; 

5) il territorio è provvisto in alcune zone di sistema di videosorveglianza da sistemare perché da 

rivederne la dislocazione e la funzionalità, nonché insufficienti per le funzioni necessarie alla 

sicurezza; 

6) con delibera di G.C.n.39 del 02/05/2016 è stata approvata la relazione del geom.Paolo Liguori, 

relativa all�installazione di n.8 telecamere per la videosorveglianza di alcune aree strategiche 

dei centri abitati comunali; 

7) il Comune di Cicerale è provvisto di delimitazione centri abitati ai fini dell�attuazione della 

disciplina della circolazione stradale, approvata con delibera di C.C.n.81 del 19/04/1996; 

8) il Comune di Cicerale con delibera di G.C.n.92 del 18/11/2016 ha preso atto della nuova 

toponomastica comunale; 

9) il Comune di Cicerale, con delibera di C.C.n.144 del 30/12/1986 e successiva delibera di C.C.n.52 

del 14/06/1993, ha classificato le strade extraurbane; 

CONSIDERATO che 

1) per l�espletamento dell�incarico, così come indicato nella stessa delibera di G.C.n.30/2017, è 

necessario l�ausilio dell�Ufficio di Polizia Municipale; 

2) è necessaria, altresì, la collaborazione del geom. Paolo Liguori, già nominato responsabile del 

procedimento con determina di ufficio n.60 del 25/05/2017  dell�ambito  �Centro Operativo, 

Viabilità, Mobilità� e con delibera di G.C.n.39 del 02/05/2016 per la videosorveglianza dei 

centri abitati, da affiancare all�Ufficio di Polizia Municipale; 

3) l�espletamento dell�incarico consiste in: 

a) verifica del territorio mediante 

1. ricognizione della segnaletica verticale ed orizzontale del territorio comunale; 

2. ricognizione delle aree a parcheggio e di sosta esistenti nel territorio 

comunale; 

3. individuazione delle telecamere esistenti sul territorio; 

4. verifica del trasporto pubblico; 

b) progettazione mediante 

1. individuazione della necessaria segnaletica verticale ed orizzontale da 

integrare a quella esistente; 

2. individuazione di eventuali aree da destinare a parcheggio e alla sosta; 

3. individuazione delle aree da sottoporre a videosorveglianza; 

5. individuazione degli eventuali tratti stradali, piazze e/o aree che hanno la 

necessità della definizione del toponimo;  

6. individuazione, se esistenti, di località da inserire quali centri urbani in base 

alla normativa vigente; 

7. individuazione di eventuali percorsi alternativi; 

c) redazione di 

1. piano del traffico urbano; 

2. integrare, se necessario, il regolamento comunale per la disciplina della 

videosorveglianza; 

3. proposta, se necessario, della classificazione delle strade; 



VISTO: 

 il regolamento per la disciplina della videosorveglianza approvato con delibera di C.C.n.28 del 

04/09/2014; 

 la delibera di G.C.n.39 del 02/05/2016 che disponeva l�installazione di n.8 videocamere, nominando 

il geom. Paolo Liguori quale responsabile del procedimento; 

 la delibera di C.C.n.81 del 19/04/1996 che approvava la delimitazione centri abitati ai fini 

dell�attuazione della disciplina della circolazione stradale; 

 la relazione redatta dall'Agente di Polizia Locale Antonella Castoro e dal geom. Paolo Liguori del 

10/04/2017 prot.n.933 relativa alla segnaletica del territorio comunale; 

Per quanto precede;  

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
DI APPROVARSI la narrativa a parte integrante del dispositivo;  

APPROVARSI per l�effetto, ad esito dello studio e dell�analisi del  sistema di viabilità  comunale condotto dall�unità di 

progetto, costituita dal Responsabile del servizio viabilità e mobilità, la  relazione contenente la riorganizzazione e 

potenziamento della segnaletica verticale ed orizzontale, destinata alla regolamentazione del transito e circolazione 

urbana all�interno del centri abitati del capoluogo, della frazione Monte e degli abitati di Tezerie,San Felice, Defeselle, la 

Mola. 

APPROVARSI, inoltre, la destinazione e delimitazione ad aree di sosta e parcheggio degli invasi spaziali ubicati nel 

capoluogo e frazione identificati come piazzale campo sportivo(Capoluogo), piazzale S.Maria(Frazione Monte), Piazzale 

adiacente ex frantoio (Frazione Monte) e slargo Circum.S.Giorgio(Capoluogo).    

APPROVARSI il computo metrico per la fornitura e posa in opera della cartellonistica e della segnaletica orizzontale 

per l�importo di �. 9.000,00. 

ASSEGNARSI a copertura finanziaria dell�intervento le risorse derivanti dal fondo innovazione progettazione 

disponibile sul finanziamento dell�intervento di metanizzazione assentito con contributo della Cassa DD.PP. di Roma. 

DEMANDARE al Responsabile del Servizio di  mobilità e viabilità  l�adozione di ogni atto e determinazione per la messa 

in esecuzione del progetto.             

                                                                                L�Ufficio Proponente 

           Il Sindaco 

            f.to Francesco Carpinelli  

 

VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica (Art.49-comma1-D.Lgs 18/08/2000, n.267)  

              Per    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

                    IL Responsabile di progetto 

      f.to (Geom. Paolo Liguori) 

 

VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile (Art.49-comma1-D.Lgs 18/08/2000, n.267)  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO     

                   f.to Dott. Gerardo CANTALUPO  

 

LA GIUNTA COMUNALE   

VISTA la su estesa proposta e ritenutala meritevole di condivisione ed approvazione;  

  

 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

 
 DI RECEPIRE la proposta in narrativa a parte integrante e sostanziale  e per l�effetto:  

 APPROVARSI, le risultanze dello studio e dell�analisi del contesto urbano condotto dall�unità di progetto, 

costituita dal Responsabile del servizio viabilità e mobilità,  nei contenuti della acclusa relazione contenente la  

descrizione del progetto di  riorganizzazione e potenziamento della segnaletica verticale ed orizzontale, destinata 

alla regolamentazione del transito e circolazione urbana all�interno del centri abitati del capoluogo, della frazione 

Monte e degli abitati di Tezerie,San Felice, Defeselle, la Mola; 

 APPROVARSI, inoltre, la destinazione e delimitazione ad aree di sosta e parcheggio degli invasi spaziali ubicati 

nel capoluogo e frazione identificati come piazzale campo sportivo(Capoluogo), piazzale S.Maria(Frazione 

Monte), Piazzale adiacente ex frantoio (Frazione Monte) e slargo Circumvallazione S.Giorgio(Capoluogo) 

demandando a separato dispositivo consiliare la proposta di denominazione delle aree medesime ;    

 APPROVARSI il computo metrico  redatto dal geom Poalo liguori  per la fornitura e posa in opera della 

cartellonistica e della segnaletica orizzontale da progetto  per l�importo di �. 9.000,00; 

 ASSEGNARSI a copertura finanziaria dell�intervento le risorse derivanti dal fondo innovazione e  progettazione a 

valere sulle somme a disposizione nel quadro economico di spesa dell�intervento di  realizzazione della rete di 

distribuzione gas metano   sul territorio comunale assentito con contributo  della Cassa DD.PP. di Roma; 

 DEMANDARE al Responsabile del Servizio di  mobilità e viabilità  l�adozione di ogni atto e determinazione per la 

messa in esecuzione del progetto            

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell�art. 134, comma  4 del D.  

Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

lì, 31/07/2017 

 

 IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Francesco CARPINELLI                                           f.to dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

          

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli atti d�Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell�art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 

all�albo Pretorio on line del Comune il giorno /   /2017 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          

reg. pubbl.). 

 

Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il__________ 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 

 

lì ,           

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 

 

 


